

P-251

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-301

International Politics and India

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the difference between International Politics and International Relations? Discuss the scope of International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति और अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध में क्या अंतर है? अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

2. Discuss in detail the various approaches to International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के विभिन्न उपागमों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Examine the relevance of India's policy of non-alignment after the Cold War.

शीत युद्ध के बाद भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति की प्रासंगिकता का परिक्षण करें।

4. Keeping in view the historical perspective 'of' Indo-US relations shed light on the economic and nuclear energy relations.

भारत-अमेरिका संबंधों के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य को ध्यान में रखते हुए, आर्थिक तथा परमाणु ऊर्जा संबंधों पर प्रकाश डालिए।

5. Discuss in detail the various determinants of Indian foreign policy.

भारतीय विदेश नीति के विभिन्न निर्धारक तत्वों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Neo Realism? Comment briefly on aggressive and defensive neo-realism.

नव यथार्थवाद क्या है? आक्रामक एवं सुरक्षात्मक नव यथार्थवाद पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. Discuss the traditional approach to international politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के परंपरागत उपागम की चर्चा कीजिए।

3. Write an essay on the role of India in SAARC.

सार्क में भारत के भूमिका पर निबंध लिखिए।

4. Critically examine India's policy of non-alignment.

भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. What were the reasons for the end of the Cold War? Describe.

शीत युद्ध की समाप्ति के क्या कारण थे? वर्णन करें।

6. How many types of national interest are there? Mention the six types of national interest as given by Thomas Robinson.

राष्ट्रीय हित कितने प्रकार के होते हैं? थॉमस रॉबिन्सन द्वारा बताये गए राष्ट्रीय हित के छः प्रकारों का उल्लेख करें।

7. What is national power? What are the elements of national power in international politics? Explain.

राष्ट्रीय शक्ति क्या है? अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में राष्ट्रीय शक्ति के तत्व कौन-कौन से हैं? व्याख्या करें।

8. Describe the means by which balance of power is established.

शक्ति संतुलन स्थापित करने वालों साधनों का वर्णन करें।